
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao Aviso de Licitação do Pregão n.º 135/2013, 
publicado no dia 11 de setembro de 2013, fazemos a seguinte 
correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.535,00 
(quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais). 
 
LEIA-SE:  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.635,00 
(quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais). 
 

Fabio Junior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2013 

 
 

OBJETO: Contratação da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO 
PARANA-UENP, para proporcionar aos professores da rede 
municipal, curso de capacitação, sendo conferencias, mini-cursos, 
oficinas, comunicações. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, VIII, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de setembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2013 

 
 

OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo a contratação da 
Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos do Norte 
Pioneiro, para confecção de projetos para residências até 70 
metros. Conforme disposto na Lei Municipal 2897/2013. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, VIII, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 27 de setembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4128/2013 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a necessidade de fixar 
critérios para atribuição da Lotação dos Professores rede Municipais 
de Ensino do Município em observância á legislação vigente, 
considerando a LDB nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996; e lei 
complementar nº 1958/2008, Considerando a necessidade de 
organização coletiva dos profissionais da Educação para a melhoria 
do trabalho didático e pedagógico nas Unidades Escolares, 
considerando a necessidade de garantir direitos, deveres e 
oportunidades iguais aos docentes, estabelecendo os locais de 
fixação onde prestarão seus serviços de acordo com a data de 
contratação em carteira de trabalho como servidor público 
municipal do cargo de Professor, considerando ainda a importância 
de garantir o funcionamento satisfatório das escolas, através da 
fixação do seu quadro efetivo permanente dos Professores; 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica regulamentado o processo de LOTAÇÃO dos Professores, 
os servidores públicos da rede Municipal de Ensino do Município de 
Jacarezinho em conformidade com a Lei 1958/2008 que institui e 
organiza o Sistema Municipal de Ensino, observado os princípios da 
Lei Orgânica do Município de Jacarezinho e da legislação das normas 
Federais sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 
 
Art. 2º - LOTAÇÃO é o ato pelo qual a Secretária Municipal de 
Educação em consonância com o Poder Público Municipal, 
determina o local de trabalho do servidor do cargo de Professor 
Público Municipal, observado as disposições deste Decreto. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
Art. 3º - A LOTAÇÃO do Professor está condicionada as seguintes 
etapas: 
I - o candidato aprovado em concurso público após convocado fica à 
disposição da Administração Pública Municipal e da Secretária de 
Educação para ser designado a cumprir suas funções do cargo de 
Professor suprindo as necessidades das Instituições Municipais de 
Ensino através de Ordens e Serviço; 
II - todo Professor após ter cumprido 01 (um) ano de efetivo 
exercício nas unidades escolares municipais, de acordo com a data 
de contratação em Carteira de Trabalho, poderá participar do 
Concurso de Remoção ser Lotado nas vagas reais existentes nas 
Instituições Municipais de Ensino. 
 
Art. 4º - A LOTAÇÃO do Professor na Instituição Municipal de Ensino 
é fixa, e a sua permanência durante o ano Letivo na unidade escolar 
estará condicionada: 
I - número real de Professores para atender as turmas programadas 
para o ano letivo; 
II - número real de Professores para atender a lei Federal nº 
11.738/2008, que diz respeito à que organização da Hora Atividade. 
 
Parágrafo único: - Os Professores Municipais que se encontram à 
disposição do Poder Público Municipal, nomeados em cargos na 
Secretaria Municipal de Educação, Direção Escolar, Coordenação 
Pedagógica e Professores que atendam a EJA e o Departamento de 
Esportes, mediante exoneração do cargo ou do término de suas 
respectivas funções, serão designados para unidade escolar que 
estavam Lotados anteriormente. 
 
Art. 5º - O Professor da Rede Pública Municipal perderá o direito à 
LOTAÇÂO na unidade escolar e sua vaga será colocada para 
REMOÇÃO em decorrência de:    
I - responder processo administrativo por conduta que cause 
transtornos dentro do ambiente escolar em não cumprir as 
atribuições do cargo conforme edital de concurso público, mediante 
os alunos, pais ou responsáveis, Direção, Coordenação e demais 
funcionários da escola. 
II - responder processo administrativo por excesso de faltas que 
caracterizem prejuízos nas cargas horárias estabelecidas por Lei 
Federal no que se refere: aos 200 (duzentos) dias letivos 
estabelecidos para o aluno e a 1/3 de Hora Atividade estabelecidas 
para os Professores da Equipe Docente. 
III- licença para tratar de interesses particulares superior a 01 (um) 
ano;  
IV - readaptação;  
V - aposentadoria;  
VI - perda do cargo por decisão judicial.  
 
Art. 6º - Caso o Professor tenha perdido o direito à LOTAÇÃO, nos 
termos do artigo anterior, será designado para outra unidade 
escolar onde haja vaga, determinada pela Secretária Municipal de 
Educação através de Ordem de Serviço. 
 
Art. 7º - ORDEM DE SERVIÇO é o ato pelo qual a Secretária 
Municipal de Educação, de acordo com o Poder Público Municipal, 

emite um documento designando o Professor durante tempo 
determinado a cumprir efetivo exercício em uma escola o qual não 
está Lotado. 
 
Art. 8º - A Secretária Municipal de Educação, de acordo com o Poder 
Público Municipal, emitirá Ordem de Serviço durante tempo 
determinado ao Professor, perante a necessidade de: 
I - distribuir os candidatos convocados do concurso público do cargo 
de Professor;  
II - designar Professores que não tenham 01 (um) ano completo de 
efetivo exercício, para as unidades escolares de ensino, após o 
Concurso de Remoção; 
III - atender unidades escolares que estejam com falta de 
Professores;  
IV - organizar as unidades escolares quando houver excesso de 
Professores; 
V - organizar as unidades escolares mediante redução do número de 
alunos; 
 
VI - distribuir Professores para atender o funcionamento da EJA, 
considerando como critério principal o tempo de experiência em 
efetivo exercício no atendimento aos alunos da modalidade 
Educação de Jovens e Adultos. 
VII - distribuir Professores para atender o Departamento de 
Esportes. 
VIII - designar Professores que perderam suas respectivas Lotações 
para outras unidades escolares do município. 
X - designar a qualquer momento para outra unidade de ensino, os 
Professores que causem transtornos dentro do ambiente escolar em 
não cumprir as atribuições do cargo conforme edital de concurso 
público, mediante os alunos, pais ou responsáveis, Direção, 
Coordenação e demais funcionários da escola. 
 
Art. 9 - A Ordem de Serviço terá validade apenas no ano Letivo que 
for emitida e poderá ser cessada a qualquer momento de acordo 
com a Administração Pública e Secretária de Educação onde: 
I - o Professor retorna para a escola o qual é Lotado; 
II - o Professor que não possui 01(um) ano completo de efetivo 
exercício ficará á disposição Administração Pública Municipal e da 
Secretária de Educação para ser designado a atender as Instituições 
Municipais de Ensino; 
 
Art. 10º- A PERMUTA é o ato pelo qual os Professores que possuem 
01(um) ano completo de efetivo exercício em unidades escolares 
distintas, realizam a troca de suas respectivas Lotações, de acordo 
com os critérios: 
I- a Permuta somente será realizada mediante acordo mútuo entre 
os Professores que desejam trocar suas Lotações das respectivas 
unidades escolares; 
II- os Professores que irão realizar a Permuta deverão comparecer 
no mesmo horário na Secretaria Municipal de Educação para 
assinatura do Termo da Permuta;  
Parágrafo único: Proibido a realização de PERMUTA onde o 
Professor não possa assumir imediatamente sua efetiva função na 
unidade escolar; em razão de exoneração, licença médica e 
afastamentos por motivos particulares. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
Art. 11º - A REMOÇÃO é o ato pelo qual o Professor que tem 01(um) 
ano de efetivo exercício do cargo de Professor Municipal, requer a 
transferência de uma unidade escolar para outra, mediante 
inscrição protocolada na Secretaria Municipal de Educação e está 
condicionada à existência de vagas nas escolas da rede municipal de 
ensino.  
Parágrafo único: O Diretor da unidade escolar deverá informar a 
Secretaria Municipal de Educação, até o dia 30 (trinta) do mês de 
outubro de cada ano, o quadro funcional da escola e o número de 
vagas disponíveis para o próximo ano. 
 
Art. 12º - De acordo com este Decreto serão incluídas para 
REMOÇÂO as vagas surgidas durante o ano letivo em decorrência 
de: 
I - exoneração do cargo de Professor; 
II - ampliação da rede escolar municipal;  
III - afastamento por licenças médicas superiores a 01 (um) ano; 
IV - afastamento por licenças sem vencimentos superiores a 01 (um) 
ano. 
V- vagas dos Professores que perderam sua Lotação por estarem 
respondendo processo administrativo por não cumprirem as 
atribuições do cargo conforme edital de concurso público. 
 
Parágrafo único: Em todos os casos que cita este artigo, as vagas 
disponíveis serão preenchidas através de Ordem de Serviço emitidas 
pela Secretária de Educação, e colocadas para a Remoção no final do 
ano. 
 
Art. 13º - A realização do Concurso de REMOÇÃO obedecerá aos 
seguintes critérios de organização: 
I – divulgação nas escolas, meios de comunicação e no Diário Oficial 
da lista com as vagas a serem preenchidas nas escolas, o período 
que acontecerão as inscrições, data da Remoção e da Publicação 
nova Lotação dos Professores; 
II - poderão se inscrever todos os profissionais que tiverem 01 (um) 
ano completo como Professor Municipal, até a data do último dia 
letivo do Calendário Escolar em vigência;  
III- o Professor inscrito preencherá uma ficha contendo 3 (três) 
opções de escolha para concorrer as vagas disponíveis nas unidades 
de ensino do município; 
IV – o Professor após o resultado final do Concurso de Remoção, 
precisa se apresentar na escola da sua nova Lotação e assinar um 
Termo de Posse, para que o Diretor possa organizar o quadro 
funcional da escola para o próximo ano letivo. 
 
Art. 14º - Na ocasião de empate entre Professores, para os efeitos 
da REMOÇÃO e em todos os casos que forem necessários processos 
classificatórios, dá-se a seguinte ordem: 
I - tempo de serviço como servidor Público Municipal do cargo de 
Professor comprovado em carteira de Trabalho 
II - maior idade;  
III - maior número de filhos. 
 
 

Art. 15º - DISTRIBUIÇÃO é o ato pelo qual os Professores que estão à 
disposição da Secretaria Municipal de Educação, os servidores 
públicos municipais do cargo de Professor que não possuem 01(um) 
ano completo de efetivo exercício, após o Concurso de Remoção, 
serão distribuídos nas vagas disponíveis nas unidades de ensino, 
obedecendo os seguintes critérios:  
I- o processo de Distribuição acontecerá na primeira quinzena do 
mês de dezembro mediante convocação dos Professores pela 
Secretária de Educação; 
II- os Professores serão Distribuídos através de Ordens de Serviço 
emitidas pela Secretária Municipal de Educação, nas Instituições 
Municipais de Ensino para completar as vagas do quadro funcional 
da equipe docente para o próximo ano letivo, de acordo com a data 
de contratação em carteira de trabalho. 
 
Art. 16º - A Direção da Escola e Coordenadores Pedagógicos que 
descumprirem as orientações deste Decreto em qualquer momento 
do ano letivo, omitindo vagas, dados ou informações, praticando 
protecionismo ou atos que venham comprometer a legalidade dos 
processos de Lotação, Remoção, Distribuição, Ordens de Serviço e 
Permutas serão responsabilizados pelos seus atos na forma da 
legislação pertinente.  
 
Art. 17º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 
 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 

Jacarezinho, em 26 de setembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LISTA DE LOTAÇÃO DE PROFESSORES 

 
 

    EMEI Vó  Melinha 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EMEI Raio de Sol 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Dilcéia de Fátima Santos 08/08/1987 21/02/2011 

Luciana Ambrósio 06/05/1996  

Neusa Rossito Tibúrcio 09/02/1999 21/02/2011 

Márcia Francisca Carvalho 12/03/2000  

Ilma Nazareth da Costa Souza 28/12/2001  

Estela Andrade de Lima 02/06/2004  

Patrícia Juvêncio Fonseca 16/03/2005  

Heloisa Biagini 01/02/2007 16/04/2012 

Aline Santos Antonieto Pinto 09/02/2009 20/07/2011 

Deise Lemes Ambrósio 09/02/2009 21/02/2011 

Vânia Iglecias Mattos 09/02/2009  

Ana Nery Romão Abud Evangelista 07/06/2010  

Jovana Nunes da Silva 08/08/2011  

Tereza Cristina Novaes Sá Teles Silva 12/09/2011  

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Danielle Cristine Silvano Cruz 08 /04/1996  

Sandra Cristina Intima de Oliveira 08/04/1996 01/03/2012 

Adriana dos Santos Tunes Barrufaldi 03/03/1997 01/02/2007 

Sandra Mara de Moraes Torres 05/04/2000 15/10/2007 

Silvana de Cassia dos Santos 12/03/2001  

Márcia Regina Vital Torres 08/07/2002  

Leandra Farias Lúcio Vieira 07/06/2004  

Carmen Rodrigues Teixeira 16/06/2004 01/02/2007 

Eli Custódio Gonçalves  01/02/2007  

Zenaide Maria Cardoso 15/10/2007  

Sandra Regina Inocente  16/06/2008 06/02/2012 

Andréia Maria de Jesus 03/08/2009  

Josiane Fernandes da Silva Rodrigues 21/02/2011  

Joana D’arc da Silva Venceslau 20/07/2011  

Elaine Cristina Gaioto 12/09/2011  

Katy Lucy Oliveira Borba 12/09/2011  

Tereza Cristina Novaes Sá Teles Silva 12/09/2011  

Aline Munhoz 06/02/2012  

Amanda de Melo 01/03/2012  

Karlla Emanuelly Principe de Moraes 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEI Sagrado Coração de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EMEI Nona Panichi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 2º Padrão 
 

Maria Luiza Nogueira 21/07/1997  

Patrícia Martoni 01/03/2000 20/07/2011 

Solange da Costa Lima Oliveira 02/06/2004  

Fernanda Maria de Oliveira 01/07/2004 25/03/2012 

Patricia Venancia Batista 16/03/2005 03/10/2011 

Sonia Regina Torres Alves 14/04/2008  

Josiane da Silva Nascimento de Lima 03/08/2009  

Tereza Soely Diniz 01/03/2011  

Thais da Cruz Micheletto 01/03/2012  

Adélia Lima de Oliveira 16/04/2012  

Cássia de Souza Faleiros 16/04/2012  

Eliziane Antunes Ferreira 16/04/2012 16/04/2012 

Nome dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Jacqueline das Graças Barbosa de Brito 01/06/1992  

Luciana Helena Bessa  Gonçalves  Vieira 10/11/1995 15/10/2007 

Maria Aparecida dos Santos  Quintino 28/12/2001 16/04/2012 

Rosemar Aparecida da Silva 10/02/2003  

Rita de Cássia Ribeiro Malta 01/02/2007  

Marlene de Fátima Guidelli Martins 11/06/2007  

Renata Galerani 14/04/2008  

Izadora Alcântara Ricobelo 03/08/2009  

Eli Custódio Gonçalves 01/03/2011  

Ana Cássia Veloso Alves 20/07/2011  

Télia Cristina de Oliveira 20/07/2011  

Maria Cristina S. do Nascimento 08/08/2011  

Adriana Bento da Silva 08/08/2011  

Tatiele Rodrigues da Silva 08/08/2011  

Cindy Helen Rodrigues Borda 11/08/2011  

Cláudia Aparecida Silva 06/02/2012  

Maria Aparecida Fermino Barbosa 06/02/2012  

Leila de Andrade Teixeira 01/03/2012  

Sandra Kalil Cóccia Aposentada 16/04/2012 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEI Raio de Luz 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMEI Cantinho Meu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Maria Rosangela Coelho 01/08/1980  

Maria de F. A. dos Santos 01/06/1986  

Ivonete Rosa 20/05/2002  

Vera Lucia Furtado dos Santos 10/02/2003 20/07/2011 

Edinéia A. de O. Saturno 14/04/2011  

Simone de Souza Cunha 02/06/2004  

Gisele Maria da Silva 20/07/2004 20/07/2011 

Mariana F. K. Gonçalves 16/02/2009  

Rosimeire A. Pereira 02/03/2009  

Regiane Martins Rodrigues 03/08/2009  

Silvana A. de Rosa Maio 03/08/2009  

Silvânia Maria Daniel 21/02/2011  

Bruna Fernanda Costa 01/03/2011  

Marcilene C. de Lima Jorge 20/07/2011  

Patricia da C. Rodrigues 20/07/2011  

Rosangela A. C. Marcelino 20/07/2011  

Aline de Carvalho 20/07/2011  

Layse Rodrigues 08/08/2011  

Adrielle Miguel Louriano 06/02/2012  

Amanda Luna Fleury 06/02/2012  

Eudete M. Rodrigues 16/04/2012  

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Reginaceli Nogueira 08/04/1996 16/04/2012 

Solange Ferreira Bruno Garcia 11/04/2002 16/04/2012 

Magali Moreira Gonçalves              10/02/2003  

Luciana Araújo Batista 03/08/2009  

Luciane Maria Camargo Lima  03/08/2009  

Maria Cristina Fernandes Leonel 03/08/2009  

Alini Batista Quintino 03/08/2009 06/12/2012 

Juliana Jane Almeida 03/11/2009  

Rosana Aparecida Couto 21/02/2011  

Luzia Magda Benedito 14/04/2011  

Adriana Francisco 20/07/2011  

Ana Carolina Rosa 20/07/2011  

Eline dos Santos Duarte 20/07/2011  

Erica Alessandra da Silva 20/07/2011  

Juliana Martins dos Santos 20/07/2011  

Sandra Aparecida Domingues Vieira 20/07/2011  

Silvia Luzia Loyola de Souza 08/08/2011  

Kerly Aparecida Faria Corrêa 06/02/2012  

Ivonete Galerane Tonet Primo 01/03/2012  

Patricia Cristina Cher 01/03/2012  

Adriana da Silva 16/04/2012  

Silvia Luiza Gomes Trevisan Borgh 16/04/2012  

Maria Simone Dias Tonet 02/05/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEI Tia Chiquinha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMEI Pedacinho do Céu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Nilda Graciliano              01/03/1988          EF  

Zélia do Carmo Nogueira 05/03/1996  

Juliana Orlandini 08/04/1996 15/10/2007 

Maria Angélica Posseti Adriano 09/02/1999 16/04/2012 

Ana Cristina Ferreira Martins 09/02/1999 15/10/2007 

Cláudia Nogueira Queiroz 09/02/1999 20/07/2011 

Andréia de Oliveira 05/04/2000  

Ana Alice Delsasso Lavorato 28/12/2001 15/10/2007 

Mauricéia Alves da Silva 09/02/2004  

Vera Lúcia Rossignoli 11/06/2009 27/07/2011 

Silvana Aparecida da Silva 06/02/2012  

Juliana Jane de Almeida 06/02/2012  

Pamela Juliano Rodrigues 16/04/2012  

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Maria Rosângela F. Coelho 01/08/1980  

Luciane Andréia da Silva Oliveira 08/04/1996 14/04/2008 

Eliane Mendonça 06/05/1997  

Maria Helena Gonçalves de Lima e Sales 02/09/1999  

Hilda Costa Barreto Deniz 09/02/2004 14/04/2008 

Gesilene Barbosa 02/06/2004 08/08/2011 

Ana Maria Garcia da Silva 16/03/2005  

Franciele de Souza Simões 03/08/2009  

Adriana Domingues de Oliveira Godói 03/08/2009 16/04/2012 

Katia de Miranda Zanata 20/02/2011  

Maria Ângela Ferreira 12/09/2011  

Franciane Cunha Rodrigues 21/02/2012  

Ana Paula da Silva Daminski 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEF Professor Arlindo Bessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nomes dos Professores Lotados 
 

 
1º Padrão 

 
2º Padrão 

Silvia Candido Laureano Suave 15/09/1980 14/04/2008 

Rosana Mandela da Silva 01/07/1981              EF  

Maria de Lourdes Fonseca  02/08/1982  

Plínio Marcondes de Oliveira                01/03/1985              EF  

Rosa Maria Pereira de Oliveira 13/02/1992  

Creusa Maria Coelli Torres 01/07/1992  

Jairo Brochado Stramare                      10/11/1999              EF 09/02/2009        EF 

Luciana Gouveia 03/03/1997  

Sonia Ines Zanette Assolari 03/03/1997  

Claudia Maria de Andrade 09/02/1999  

Maristela Barros 09/02/1999 06/02/2012 

Isabela Orlandini Cavazzani Ferreira 01/03/2000 01/02/2007 

Cláudia Cristina da Silva 01/03/2000  

Carla Cristiane Garcia 05/04/2000 14/04/2008 

Regina Helena Alves Pereira 12/03/2001  

Regina Helena de Melo Hipólito 12/03/2001 12/09/2011 

Maria Luciana Stati de Oliveira 28/12/2001 01/02/2007 

Eliane Eugenia da Silva 28/12/2001  

Eliete de Oliveira 28/12/2001  

Gilda de Oliveira Ramos Nascimento 28/12/2001  

Simone Maria Marcondes 28/12/2001  

Laodicéia Regiane Alvarenga Martins 25/03/2002  

Luciana Boromelo Cauvilla 10/02/2003 14/04/2008 

Lilian Pereira de Azevedo Toledo 10/02/2003 01/03/2012 

Veralucia Adriano da Silva                   01/02/2007           SRM  

Roseli Aparecida R. de Campos Jovino 14/04/2008  

Elenita Urbanovicz 21/02/2011  

Lucinéia de Oliveira Silva Porto 21/02/2011  

Elaine Teodoro Bigaram 01/03/2011  

Maria Edna dos Santos 20/07/2011  

Renata da Silva 20/07/2011  

Vera de Barros Lima 20/07/2011  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Complexo Educacional Raphael Fagá 
EMEF Maria Tereza Andrade Quevedo 
EMEI Maria Salete 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Rosana de Souza Alcântara Rosa 01/04/1999 15/10/2007 

Angela Maria Teodoro Neves 01/04/1999  

Elizabeth Duarte Soares         12/04/2000         SRM 16/04/2008 

Andréa Cristina Mendes 28/12/2001 20/07/2011 

Cristiane Regina Moreira       25/03/2002         SRM 15/10/2007 

Lucelena Rosa 27/05/2002 16/04/2002 

Cleusa Fernandes 10/02/2003  

Wanise Ximenes Guimarães 06/03/2003  

Sueli dos Santos 06/03/2003 16/06/2008 

Josiane Pereira Bernini Néia Baggio 09/08/2004  

Suéli Aparecida de Souza Crepaldi 12/09/2008  

Thais Pereira da Silva 03/08/2009  

Vanessa Garcia 03/08/2009              EF  

Daniele Krislaine Pereira 20/07/2011  

Sheuly Moreira 20/07/2011  

Jéssica da Silva Campos 20/07/2011  

Regiane Maria Araújo de Paula 08/08/2011  

Rosiani Ravanholi da Costa 12/09/2011  

Anadélia Dias da Silva 12/09/2011  

Amanda Zava Oliveira de Proença 06/02/2012  

Elaine Moreira Galvão 01/03/2012  

Vinicius Franco Galerani      01/03/2012               EF  

Franciele Teixeira Rosa 16/04/2012  

Priscila Loyola de Souza 06/12/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Complexo Educacional Paulo Pompéia Coutinho Filho 
EMEF Professor Renato Azollini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 
 

1º Padrão 2º Padrão 

Nelci Marcelino Rodrigues 20/02/1989  

Tereza de Oliveira Fonseca 05/03/1996  

Gildete Aparecida da Silva Daminski 08/08/1997 15/10/2007 

Rosa Neves dos Santos 09/02/1999  

Renata Cristina da Costa  01/04/1999 03/08/2009 

Laudelina Costa Piedade          02/02/1999      SRM 18/05/2009 

Maria Cecília Reduzino          09/02/1999  

Paulo Antonio Duarte 09/02/1999  

Cícero Munhoz da Rocha  09/02/1999 16/04/2012   

Dulce Bertim Melo 01/03/2000  

Clenice do Nascimento 01/03/2001  

Laudinéia do Socorro Cipriano 12/03/2001  

Siomara Constâncio de Lima Scarabel 04/03/2002 14/04/2008 

Lucelena Rosa 27/05/2002 16/04/2012 

Maria Cristina S. do Nascimento 12/08/2002  

Silvana Maria da Silva de Souza 06/03/2003  

Rosemere Ravanholi 01/07/2004 09/02/2009 

Márcia Regina de Oliveira 13/03/2005 12/03/2009 

Elcimeire Valéria Inocêncio de Melo 16/03/2005 15/10/2007 

Marisa Guidelli de Carvalho 15/10/2007  

Carlos Eduardo Araújo 15/10/2007       EF    

Adilson Orlandini Filho 14/04/2008       EF   

Renata Fonseca 12/02/2009       EF   

Luciana Aparecida Alves Gomes 16/02/2009  

Luciane Maria Camargo Lima 03/08/2009 02/05/2012 

Érica Vivian de Oliveira 23/09/2009  

Adayana Cícera Soares Ferreira 20/07/2011  

Dulce Bertim Melo 17/10/2011  

Ana Bruna de Oliveira 06/02/2012  

Ana Cristina Rosa 06/02/2012  

Priscila de Oliveira Morais 06/02/2012  

Elaine Valéria Cândido Fernandes 06/02/2012      EF  

Maria Lúcia Favini de Assis             14/03/2012      SRM  

Moacir Mariano Barbosa Filho          19/03/2012       EF   

Josiana Franciscon de Oliveira 16/04/2012  

Delanes Costa Moraes 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Complexo Educacional Gastão de Mesquita Filho 
EMEF Johann Probst 
EMEI Áurea Benck 
 

Nomes dos Professores Lotados 
 

1º Padrão 2º Padrão 

Isabel Cristina Cândido Melo 15/03/2001 21/02/2011 

Edinéia Aparecida de O. Saturno 10/02/2003  

Giselle da Silva Soares 02/06/2004 16/04/2012 

Denise de Toledo Braatz Vieira 09/02/2009 12/09/2011 

Márcia Regina Alves 12/03/2009 16/04/2012 

Maria José Benedito Stort 03/08/2009   22/03/2010      SRM 

Leila de Andrade Teixeira 03/08/2009          EF  

Elaine Cristina Rodrigues Duarte 03/08/2009  

Camila dos Santos Dekaminoviski 03/08/2009  

Josiani Cristina dos Reis Coppi 17/08/2009  

Mayra Andressa Delvas Cruz 02/10/2009         EF  

Rosineide Rosa                               21/01/2011         SRM  

Daniela Galerani 21/02/2011  

Silvio Marcondes 20/07/2011  

Eliane C. S. de Almeida Silva 20/07/2011  

Eleandra Gomes da Silva 20/07/2011  

Ana Paula Ferraz Ramos 20/07/2011  

Josiane Cristina dos Reis Coppi 20/07/2011  

Renata Carla da Silva 20/07/2011  

Denise de Toledo Braatz Vieira 12/09/2011  

Mariele de Souza 12/09/2011  

Valéria Garcia Techado de Deus 08/01/2012  

Margarete Carvalho Marcos 06/02/2012  

Carine Vitorino de Souza 06/02/2012  

Vanessa Dias Cardoso Moraes 06/02/2012  

Virgínia de Andrade Orlandini 06/02/2012  

Adriani Portes 01/03/2012  

Sandra Mara de Oliveira 01/03/2012  

Valquiria Alvarez 01/03/2012  

 Mário Lopes Pinheiro       01/03/2012           EF  

Lúcia Helena Carvalho 16/04/2012  

Márcia Regina Alves 16/04/2012  

Regilene da Silva Paulo 16/04/2012  

Noeli de Souza Santos 16/04/2012  

Gilmara Ribeiro Alves 16/04/2012  

Priscila A. Francisquinho Lima 16/04/2012  

Cíntia de Oliveira Dias 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Complexo Educacional Sônia Regina Camargo da Silva 
EMEF Dina Tereza 
EMEI Tia Olguinha 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Valéria Cristina Giroldo Camussi Carrasco  08/04/1996 20/07/2011 

Vânia Cristina Gomes 03/03/1997  

Maria José Pinha 09/02/1999 01/02/2007 

Arlete Terezinha Marcelino 28/12/2001  

Mara da Silva Braga 28/12/2001  

Maria Teresa Ramos de Oliveira 10/02/2003  

Aline Costa Mello de Oliveira  01/02/2007  

Daiane Marcela Pacheco Fuzzo 14/04/2008          EF  

Geise Aparecida Pires 14/04/2008  

Eliana Cristina Volpe 16/06/2008  

Maria Aparecida da Silva Souza   16/06/2008         SRM  

Maria Aparecida Gasperotto Silva 03/08/2009  

Rosália Maria da Silva Burato 03/08/2009  

Lucas Enrico Fuzzo 03/11/2009          EF  

Amanda Aline  da Silva Acorsi 11/04/2011  

Arlete Terezinha Marcelino 20/07/2011  

Mara da Silva Braga 20/07/2011  

Maria Aparecida Gasperotto Silva 20/07/2011  

Vanessa Marques Leal de Souza 20/07/2011  

Poline Hosana da Silva Carroquei 20/07/2011  

Michele Aparecida Guerreiro 08/08/2011  

Maria Teresa Ramos de Oliveira 10/08/2011  

Rosinéia dos Santos Felipe 01/04/2012  

Claudia de Lima Alcântara Bernadelli 06/02/2012  

Sônia Maria Ribeiro Senne Bueno 06/02/2012  

Sylvia Maria Azevedo Mandolini 06/02/2012  

Rosângela Ferreira Dias 06/02/2012  

Cintia Cristina M. dos Reis Torres 16/04/2012  

Dalva de Souza 16/04/2012  

Daniela Biondo Meleiro de Castro 16/04/2012  

Francisco Carlos Fritzen Soares      16/04/2012           

Rosângela Aparecida da Silva 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 13 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEF Drº João de Aguiar 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nomes dos Professores Lotados 1º Padrão 
 

2º Padrão 

Maria da Penha da Silva 08/04/1996  

Zenilda dos Santos de Oliveira 05/06/1996 01/03/2012 

Viviane Benetti de Oliveira 09/02/1999  09/02/2009       SRM 

Luiza Helena dos Santos Chelini 12/03/2001  

Ivanilda de Oliveira 02/08/2001 03/08/2009 

Adriano Duarte 10/02/2003 16/06/2008 

Lucimara Antunes Pimentel de Paiva 20/10/2003  

Vera Lúcia da Fonseca 09/02/2004  

Angela Feriato Pereira dos Santos 02/06/2004 15/10/2007 

Andréia Ribeirete Cavazanna Pinheiro 02/06/2004 02/05/2012 

Rosilda Maria Tuchinski dos Santos 03/08/2009 21/02/2011 

Andrew Luis Krulikowski           03/11/2009         EF 01/03/2012       E. F.  

Fábia Fonseca                           01/03/2011         EF  

Maria F. F. Gonçalves Silva 20/07/2011  

Luciana Gouveia 20/07/2011  

Leila Aparecida Milanesi 06/02/2012  

Edicleia Elias Gonzaga Maldonado 01/03/2012  

CintiaTinelo de Souza Novelli  16/04/2012  

Vera Lucia de Souza Alves 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 14 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Complexo de Ensino D. Ema Ferreira 
EMEF Professora Ismênia de Lima Peixoto 
EMEI Professora Alice Otênio 
 

Nome dos Professores Lotados 
 

1º Padrão 2º Padrão 

Maria Luzia de Farias Gomes 22/02/1984  

Maria Jose de Oliveira Diniz 16/02/1987 16/04/2012 

Márcia Gonçalves Araújo 05/03/1996 01/02/2007 

Viviane C. dos Reis Ferreira 09/02/1999  

Eliane Leandro Alves 01/04/1999  

Claudinéia Massfera Rodrigues 10/02/2003 16/04/2012 

Valmira Aragão de Rezende          11/03/2003         

Sandra Regina Freitas 13/10/2003 21/02/2011 

Eliane Gonçalves de Araujo Vieira 01/02/2007  

Heloísa Biagini 01/02/2007 16/04/2012 

Mary Neuza D. de Oliveira 11/06/2007  

Eliana Leandro Alves 14/04/2008  

Elizabete Gonçalves da Silva Victal 14/04/2008 06/02/2012 

Kátia Regina Maximiniano Urias Teodoro 14/04/2008 01/03/2012 

Luana Cavalcanti Costa 12/03/2009 06/02/2012 

Zilda Aparecida Prado Oliveira 03/08/2009  

Danielle C. Silvano Cruz 03/08/2009      SRM  

Luciley Fernanda O. Souza 03/08/2009 22/08/2011 

Priscila da Silva Góes          13/08/2009       SRM  

Elenita Urbanovicz 21/02/2011  

Daniela Ferreira Toth 21/02/2011  

Tais Regina de Mello 03/03/2011  

Agnaldo de Oliveira Silva 20/07/2011  

Daiany F. de Alencar 20/07/2011  

Fernanda da Silva Miranda 08/08/2011  

Joséle Raimundo 08/08/2011  

Erica B. de Deus da Silva 12/09/2011  

Lucilena Albertini Alves 12/09/2011  

Vanessa de Oliveira Marcelino 12/09/2011  

Sueli aparecida C. Procópio 06/02/2012  

Rosimara A. Ferreira Destefani 06/02/2012  

Fernanda Aparecida Monteiro 06/02/2012  

Adriana Tonet 06/02/2012  

Maria Inês Pedroso Monteiro 01/03/2012  

Andreza Gomes Lomba 01/03/2012  

Diego Lima de Camargo 01/03/2012  

Joyce Dutra da Silva 01/03/2012  

Luiz Alberto de Araújo          16/04/2012           EF  

Delia A. C. Silva de Oliveira 16/04/2012  

Erica Vivian de Oliveira 16/04/2012  

Mary Silva 16/04/2012  

Priscila Gonçalves Dias 16/04/2012  

Rosinéia Ramos Rodrigues 16/04/2012  

Rosimeire Bueno de Oliveira 16/04/2012  

Ana Paula Correa de Souza 02/05/2012  

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 15 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEF Professora Ruth Pimentel Rocha 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome dos Professores Lotados 
 

1º Padrão 2º Padrão 

Clarice Bonardi 22/02/1984  

Regina Maria O.  Ferreira Cruz    12/08/1988        SRM  

Liliane Milanezi Lopes 09/02/1999  

Andréa Stefane de Andrade 09/02/1999  

Cerli Comin Fredegotto 01/04/1999 21/02/2011 

Maria Célia Duarte 05/04/2000  

Rosangela Guidelli Tonet 05/04/2000  

Maria Aparecida Pinheiro da Cunha 28/12/2001 14/04/2008 

Patrícia Dari da Silva  12/06/2004 19/03/2013 

Maria Cristina de M. C. F. Rodrigues 16/03/2005  

Regiane Gualiume Bittrncort 14/04/2008 01/11/2011 

Simone Galerani de Araújo 14/04/2008 01/03/2011 

Anésio José Duarte Filho                 16/06/2008           EF  

Lucélia Lopes Gonçalves 03/08/2009  

Tatiana Izabel Sampaio 03/08/2009  

Maria Lúcia Favini de Assis 21/02/2011  

Daiana Cris de Andrade                  21/02/2011        SRM 21/02/2011 

Marisa Guidelli de Carvalho 20/07/2011  

Heliana Alves Faria Gomes 12/09/2011  

Thais C. Micheletto Shimakawa 01/03/2012  

Cesar Luiz de Freitas                       01/03/2012           EF  

Eliziane Antunes Ferreira 16/04/2012           EF 16/04/2012          



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 16 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEF Professora Vera Cecilia Lamin 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome dos Professores Lotados  
 

1º Padrão 2º Padrão 

Lúcia Soares Lamin Bello       01/08/1980  

Vilma Caldeira de Oliveira 16/03/1983  

Osdinéia Conceição Rodrigues 01/05/1989  

Terezinha Queiroz Alves 21/05/1990  

Regina Aparecida Macera Brito 05/03/1996  

Isabel C. D’Avanso de O. Candido 09/02/1999 11/06/2007 

Daniela Bruno F. Coutinho 01/04/1999 15/10/2007 

Andréia de Oliveira 05/04/2000  

Luciana Alves Ferreira de Oliveira 05/04/2000 08/04/2008 

Luciane Orlandini 05/04/2000 12/09/2011 

Giselda Rado Madureira 28/12/2001  

Neiva Gonçalves Franco 11/04/2002 01/02/2007 

Letícia Sorace                   08/07/2002  

Marli dos Santos Donda 02/06/2004 20/07/2011 

Elaine Maria Ribeiro Pavin 09/02/2004  

Jeanete Cristina de Andrade 16/06/2005 16/06/2008 

Maria Elizabeth Rodrigues Carreira Fagá 14/04/2008  

Maria Aparecida Miranda Ferreira 09/02/2009 20/07/2011 

Lidiane de Araújo      03/08/2009          EF   

Sirelei Laiter Cunha 14/04/2008  

Walquíria Ribeiro de Oliveira 01/03/2011  

Maria Isabel Ribeiro dos Santos 12/09/2011  

Luciane Orlandini 12/09/2011  

Paulina Inácio da Silva 06/02/2012  

Kátia Regina Porto da Silva 06/02/2012  

Valéria Cristina Laureano 01/03/2012  

Érica Cristina Galhardi 01/03/2012  

Luiz Henrique Santi Galdino 01/03/2012          EF  

Elisabete Marques Ferreira do Vale 16/04/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 17 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

EMEF Professor Silvestre Marques 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do Professor 1º Padrão 2º Padrão 
 

Vera Lúcia de Oliveira 08/04/1996 01/03/2012 

Sirlei Laiter Cunha  22/02/1999  

Eudete Martins de Araújo 01/02/2007 16/04/2012 

Rita de Cássia Malta da Silva 01/02/2007 02/05/2012 

Simone Marques Fernandes      11/06/2007        SRM  

Cleuza Regina Salvador Mio      09/02/2009        SRM  

Aliny Emilene Stanke Baptista    21/02/2011       SRM 06/02/2012   

Luzia Magda Benedito 14/04/2011        SRM  

Ana Maria Nogueira  08/08/2011  

Alexandra Aparecida Moreira      19/03/2012         EF  

Adriana Machado Batista 16/04/2012  

Aline Roberta da Silva 16/04/2012  

Amélia Cristina Batista 16/04/2012  

Ana Kelen Rodrigues Bassinelo 16/04/2012  

Beatriz Cristina Prudente da Silva 16/04/2012  

Dulce Romano da Silva 16/04/2012  

Francisco Carlos Fritzen Soares   16/04/2012           EF  

José Rodrigo de Souza 16/04/2012  

Josilaine Palmas do Nascimento 16/04/2012  

Luciane Teixeira dos Santos 16/04/2012  

Lucimara Aparecida dos Santos 16/04/2012  

Maria Aparecida Carvalho 16/04/2012  

Maria Simone Reduzino 16/04/2012  

Ana Carla Aparecida da Silva 02/05/2012  

Silvia dos Santos Corrêa 21/05/2012  

Christinne Braga 01/06/2012  

Luciane Tempesta 16/04/2012  

Franciele Rocha dos Santos 12/09/2012  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 18 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LISTA DE PROFESSORES 

 
 
Professores que estão á disposição da Secretaria Municipal de Educação 
 
 

 Nome dos Professores  
 

Data de Admissão 

Ana da Silva Jesuíno                    EJA 25/03/2013 

Ana Paula da Silva 25/03/2013 

Ana Cláudia de Oliveira 25/03/2013 

Angélica Nascimento Machado  25/03/2013 

Aparecida de Almeida Marques 25/03/2013 

Claudinéia C. de Faria Silva 25/03/2013 

Fernanda Maria de Oliveira 25/03/2013 

Giselle Gorete Neia Lima 25/03/2013 

Godofredo Benetis Nogueira       EF 25/03/2013 

Ivanir Aparecida da Silva 25/03/2013 

Lucimara Antunes P. de Paiva     EF 25/03/2013 

Marcela Ramos Nogueira 25/03/2013 

Meire Aparecida Moreira 25/03/2013 

Nilda Graciliano                            EF 25/03/2013 

Rosalia Maria da Silva Burato 25/03/2013 

Stela Mary Juliano Felix 25/03/2013 

Tereza C. Novais Sá Teles         SRM 25/03/2013 

Adriana Avelino Costa 03/04/2013 

Daniele de Castro Aparecida Pereira 03/04/2013 

Luciana Martins de Souza Cavalheiro 03/04/2013 

Ana Cláudia Shcimidt de Oliveira Silva 16/05/2013 

Heliana Alves.  F. Gomes            SRM 16/05/2013 

Fernanda Marcondes Malta 10/06/2013 

Rosa Maria Pereira de Oliveira 10/06/2013 

Rosalina de Fátima Mota               EF 10/06/2013 

Rosangela Maria Rodrigues Pinto 10/06/2013 

Marli Aparecida de Souza 01/08/2013 

Regina Tonet 23/09/2013 

Cassiana Lemes Siqueira 23/09/2013 

Syrlene Aparecida de Moares 23/09/2013 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0363 – 19 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 19 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Contratados do Concurso Público em 2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Professores Aposentados 
 
 

Stela Mary Juliano Felix 25/03/2013 

Tereza C. Novais Sá Teles         SRM 25/03/2013 

Adriana Avelino Costa 03/04/2013 

Daniele de Castro Aparecida Pereira 03/04/2013 

Luciana Martins de Souza Cavalheiro 03/04/2013 

Ana Cláudia Shcimidt de Oliveira Silva 16/05/2013 

Heliana Alves.  F. Gomes            SRM 16/05/2013 

Fernanda Marcondes Malta 10/06/2013 

Rosa Maria Pereira de Oliveira 10/06/2013 

Rosalina de Fátima Mota               EF 10/06/2013 

Rosangela Maria Rodrigues Pinto 10/06/2013 

Marli Aparecida de Souza 01/08/2013 

Regina Tonet 23/09/2013 

Cassiana Lemes Siqueira 23/09/2013 

Syrlene Aparecida de Moares 23/09/2013 

Sandra Kalil Cóccia   Aposentada do 1º Padrão 


